
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 87/2023 
privind revocarea dreptului de administrare al SC GOSP-COM SRL Târgu Secuiesc atribuit 
prin Hotărârea  Consiliului Local 147/2008, asupra 20 de apartamente din imobilul situat pe 

str. Bethlen Gábor , nr.23, bloc 7, scara B, proprietate privată a Municipiului Târgu Secuiesc și 
constituirea dreptului de administrare în favoarea  Consiliului Local al Municipiului Târgu 

Secuiesc 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
              Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind revocarea dreptului de administrare al SC GOSP-COM SRL Târgu Secuiesc , 
acordat prin Hotărârea  Consiliului Local nr.147/2008 asupra celor 20 apartamente   din imobilul 
situat pe str. Bethlen Gábor , nr.23, bloc 7, scara B, proprietate privată a Municipiului Târgu Secuiesc  
și constituirea dreptului de administrare în favoarea  Consiliului Local al Municipiului Târgu 
Secuiesc. 
                Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr.30/2015 privind aprobarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Târgu Secuiesc,  
          Având în vedere prevederile art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 În conformitate cu prevederile art. 108 lit. a), art.129 alin.(2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) 
lit.b,  art.139 alin.(3) lit.g, art.196 alin.(1) lit.a., art.362 alin.(3)  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  
            

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. –  Se aprobă  revocarea dreptului de administrare acordat societății SC GOSP-COM 
SRL,  începând cu data de 31.05.2023, constituit în baza Hotărârii  Consiliului Local nr. 147/2008 
privind transmiterea a 20 de apartamente din imobilul situat în str. Bethlen Gábor nr.23, bloc 7, scara 
B, din proprietatea privată a municipiului Târgu Secuiesc în administrarea SC GOSP – COM SRL 
Târgu Secuiesc, asupra imobilelor înscrise în Cartea Funciară nr. 27443-Târgu Secuiesc, nr.top 
2936/2/1/5, proprietate privată a Municipiului Târgu Secuiesc, situate în str. Bethlen Gábor, nr.23, 
bloc 7, scara B, compus din:   

a)  teren în suprafață de 323 mp ;  
b)  construcția C1, bloc de locuință nr.7, scara B, cu regim de înălțime P+4E, suprafața 
construită de 323 mp, valoarea de inventar 1.143.047,85 lei.  

          Art.2. – Începând cu data de 01.06.2023, se aprobă constituirea dreptului de administrare 
pentru imobilul prevăzut și identificat la art.1 din prezenta hotărâre în favoarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc , pentru o perioadă de 10 (zece) ani. 
         Art.3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 26 aprilie  2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                               SECRETAR GENERAL,                                                 

                                                   Tóth Csilla- Enikő 

 
 



 

 

 
 


